湖南省人民政府国有资产监督管理委员会文件

湘国资监督〔2016〕 89号
[image: image1.png]

湖南省国资委

关于印发《监管企业支持配合监事会依法开展

当期监督检查工作规定》的通知

各监管企业，监事会各办事处：

为进一步加强监管企业支持配合监事会当期监督检查工作，确保监事会当期监督检查工作有效开展，现将《监管企业支持配合监事会依法开展当期监督检查工作规定》印发给你们，请遵照执行。

各监管企业要充分认识监事会实行当期监督检查的重要意义，树立自觉接受监督的意识，积极支持和配合监事会依法开展工作，建立健全支持配合工作机制和制度，共同促进企业又好又快发展。

　　　　　　湖南省国资委
2016年6月  日
监管企业支持配合监事会依法开展

当期监督检查工作规定

第一章  总  则

第一条  为进一步加强监管企业（以下简称企业）支持配合国有企业监事会（以下简称监事会）开展当期监督检查工作，更好地发挥监事会在加强国有资产监管、促进企业改革发展和维护国有资产安全中的重要作用，根据《湖南省国有企业监事会暂行办法》（省政府令第147号）和《关于实施国有企业监事会制度若干问题的意见》（湘办发〔2001〕36号）等法律法规和文件精神，并依据《国有资产法》和《公司法》有关规定，制定本规定。

第二条  企业应当支持配合监事会依法开展当期监督检查工作，及时、全面提供监督检查所需信息资料，并保证内容真实、可靠。

第三条  企业和监事会应当严格遵守有关保密规定，防止涉密信息资料失泄密。

第四条  监事会应当严格执行“六要六不”行为规范，遵守企业有关工作制度，恪尽职守，依法监督，廉洁自律。

第五条  省国资委将定期或不定期对企业支持配合监事会依法开展当期监督检查的行为进行检查，并作为公司法人治理结构考核评价的重要内容。

第二章  工作联系机制

第六条  企业和监事会应当加强工作联系、沟通，建立工作联系制度，明确联系人员和方式，协商确定有关支持配合事项。

第七条  企业建立与监事会的工作联系机构，由企业有关负责人牵头，办公室、董事会试点企业董事会办公室、财务、审计、人事、纪检监察等部门相关负责人担任联系人，分工负责重要情况报告、会议通知、财务及经营管理等信息资料报送、监督协同配合、监事会要求纠正和改进问题的整改落实以及其他需要支持配合的工作事项。

第八条  企业负责人及主要职能部门向监事会汇报企业财务、资产状况和经营管理情况，支持配合监事会与有关人员谈话工作。

第九条  监事会根据监督检查需要和企业情况，与企业商定支持配合具体事项和要求，确定重点联系人负责与企业日常联系工作。

第三章  重要情况报告

第十条  企业应当及时向监事会报告涉及经营管理和改革发展动态，以及出资人关注事项等重要情况。企业重要情况报告的范围、内容、报送形式和时限等，由企业与监事会协商确定。

第十一条  涉及企业战略规划、重大投融资、改制重组、产权转（受）让、薪酬分配、业绩考核、利润分配、主要领导人员出国等重要情况等应当事前报告监事会。

第十二条  涉及企业重要机构及人事变动、遭受重大损失或者发生重大经营危机、违法违纪违规、法律诉讼和仲裁、安全生产责任事故、突发公共事件等重要情况，应当在第一时间报告监事会，并通报后续进展情况。

第十三条  监事会应当对企业重要情况和重大事项做出灵敏有效反应，随时掌握企业动态信息，加强企业风险分析，及时报告重要情况和重大问题。

第四章  列席会议

第十四条  涉及企业重大经营决策、重要干部任免、重大项目投资、大额资金使用以及其他与经营管理活动有关的重要会议，应当通知监事会列席。

第十五条  监事会列席的企业会议包括：

（一）董事会及其专门委员会会议，党委（党组）会议，总经理办公会议，领导班子民主生活会和述职考评会；

（二）年度（年中）工作会议；

（三）财务工作会议，财务预决算会议，生产经营（经济形势）专题分析会议以及纪检监察、审计方面的重要会议；

（四）监事会主席认为需要列席的其他重要会议。

第十六条  监事会列席的有关会议，企业应当将会议时间、地点和议题提前通知监事会，并提供相关材料。企业召开临时会议，会议通知及相关材料应提前送达监事会。

第十七条  企业重要会议决议事项、会议纪要等有关会议材料报送监事会。

第十八条　对未列席的企业重要会议，监事会应当在会后查阅相关会议记录、纪要等文件材料。

第五章  信息资料报送

第十九条  企业与监事会协商确定报送信息资料范围（见附件）、程序及相关责任等，及时提供财务和管理信息资料，开放企业信息系统。

第二十条  企业按照监事会有关要求，做好《企业年度工作报告》填报工作。由相关负责人牵头，指定专门机构和人员，明确内部分工，落实相关责任，按规定时间、内容和形式报送。

第二十一条  企业应当建立信息资料日常报送制度，及时将有关规章制度、财务和生产经营动态及分析资料等报送监事会。

第二十二条  企业向国资委和有关部门的请示、报告及其批复文件，应当同时抄送监事会。

第二十三条  监事会根据监督检查需要和企业情况，合理确定资料收集范围和程序，对获取的企业信息资料应当妥善保管、有效利用。

第二十四条  重要及涉密文件资料应编制交接清单，需退还企业的及时办理清退手续。

第六章  协同配合

第二十五条  企业应当支持配合监事会与会计师事务所的联系和沟通，就审计计划、审计重点、审计安排等事项与会计师事务所进行协调。在企业与会计师事务所签订的业务约定书中，应明确会计师事务所加强与监事会沟通，将监事会关注事项纳入审计计划，相关工作底稿供监事会查阅等事项。

第二十六条  企业与会计师事务所在审计过程中和审计报告阶段，就重要审计事项交换意见的有关会议，应当请监事会参加。

第二十七条  企业内审部门年度或阶段审计工作计划、审计报告等资料应报送监事会。审计发现重大问题及时报告监事会。

第二十八条  企业纪检监察部门应将案件及查处情况报告监事会。

第二十九条  企业应当将监事会要求自行核查的有关问题或事项，纳入内审、纪检监察部门的工作计划，组织开展审计或检查，审计报告及检查结果报送监事会。

第三十条  企业应当支持兼职监事（含企业职工监事）履行工作职责。要严格执行有关回避制度，按照规定的任职资格、任职条件和程序产生兼职监事，兼职监事在监事会主席的领导下，享有监事平等的权利和义务。

第七章  交换意见和整改落实

第三十一条  监事会在不参与、不干预企业经营决策和经营管理活动的前提下，将监督检查中发现的、需要企业自行纠正和改进的问题，通过座谈会、签发提醒函件以及监事会主席向企业负责人提示等形式，及时与企业交换意见，督促企业整改。

第三十二条  对监事会提出的问题和建议，监管企业应高度重视，加大整改力度，提出整顿意见和改进措施，抓好落实。整改情况应及时报告监事会。

第八章  监事会的工作保障

第三十三条  企业应当为监事会开展监督检查工作提供必要的办公条件和行政保障，协助做好监事会对所属企业监督检查的联络协调工作。

第三十四条  监管企业要为监事会提供必要的工作条件，配备固定电话、计算机、打印机、传真机、碎纸机等必要的办公设备和用品。

第九章  附则

第三十五条  本规定由省国资委负责解释。

第三十六条  本规定自公布之日起执行，《监管企业支持

配合监事会依法开展当期监督检查工作暂行规定》（湘国资监督〔2010〕120号文件）自行废止。

附件：

企业提供信息资料范围

一、企业年度工作报告。

二、企业经营管理各项规章制度。
三、企业财务有关资料。
（一）年度财务决算报告及年报审计材料，企业财务快报（含重要子企业）；
（二）企业财务预算及执行情况报告；
（三）会计账簿及有关凭证。
四、企业生产经营动态情况及分析资料。
五、企业当期重要事项情况资料。
（一）企业重大投融资、改制重组、产权转（受）让、工程建设、重要物资采购及招投标、非主业及高风险业务投资、对外担保、业绩考核、收入分配、主辅分离、关闭破产清算等资料；
（二）企业负责人职责分工、薪酬和职务消费、兼职取酬、股权激励等情况；
（三）重要机构及人事变动、重大责任事故、重大诉讼和仲裁、违法违纪违规等资料。
六、企业及其重要职能部门年度工作计划及总结。
七、报送省国资委和省政府有关部门的请示、报告及其批复文件。
八、企业董事会会议、党委（党组）会议、总经理办公会议等会议纪要，年度工作会议等重要会议资料。
九、与企业相关的宏观经济政策、行业发展及市场状况等资料。
十、外部审计及企业纪检监察、内部审计等情况资料。
十一、监事会需要的其他信息资料。

  省国资委办公室                    2016年 6月 30日印发